
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 702 IN DATA 29/04/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 4/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO PER 
L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA E DI PRONTO 
INTERVENTO IDRAULICO DEL RETICOLO 
IDROGRAFICO REGIONALE – DEMANIO IDRICO

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 29 (ventinove) del mese di Aprile alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 23 aprile 2024 prot. n° 1539.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 3 assenti n° 4 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso:

• che da alcuni anni la Regione Umbria chiede ai Consorzi di Bonifica di 

intervenire al di fuori dei comprensori consortili, assegnando risorse per opere 

idrauliche nella parte di territorio umbro dove, non essendo costituiti i Consorzi, 

dovrebbe intervenire l’AFOR (Agenzia Forestale Regionale).

• che i Consorzi, nell’ottica della leale collaborazione fra Enti, hanno sempre 

accettato tali finanziamenti ricevendo, come per le opere di propria competenza, 

il 12% di spese generali, calcolate sull’importo lordo dei finanziamenti;

• che all’interno dei Consigli di Amministrazione è stato sollevato il dubbio alla 

legittimità di tali interventi, nel senso che potrebbero essere qualificabili come 

azioni di tipo commerciale e, come tali, sottoposti ad IVA;

• che con lettera dell’11.03.2024, prot. n. 3/24, l’ANBI Umbria ha richiesto un 

parere all’ANBI;

• che con missiva del 19.03.2024, prot. n. 5 del 20.03.2024, l’ANBI ha risposto al 

quesito, sostanzialmente, spiegando che non è concepibile nel caso di specie lo 

svolgimento di attività commerciali da parte degli Enti consortili concessionari-

delegati della Regione;

- dato atto:

• che al fine di legittimare il proprio operato fuori dai territori di competenza 

l’ANBI Umbria ha redatto la “Convenzione quadro”;

• che all’interno della “Convenzione quadro” il Consorzio ha proposto di attivare 

un accordo per ogni affidamento, all’interno del quale definire soprattutto 

l’incognita delle spese generali che dovrebbero essere riconosciute in misura 

maggiore rispetto a quanto riconosciuto all’interno dei territori di competenza;

• che l’ANBI Umbria ha richiesto all’ANBI di esprimere un parere anche sulla 

stessa “Convenzione quadro”;

- preso atto che l’ANBI, relativamente alla “Convenzione quadro” ha risposto 

proponendo le seguenti modifiche:

1) sostituire, ogni volta che ricorre, il riferimento alla D.G.R. n. 906 del 1° agosto 

2016 con la D.G.R. n. 1055 del 27.10.2021;

2) all’art. 4, sostituire la locuzione “operativi ed esecutivi” con la parola “di”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3) all’art. 5, dopo la locuzione “singoli atti di affidamento” aggiungere la locuzione 

“in concessione-delega”;

4) all’art. 8, dopo la parola “provvederanno” epungere la locuzione “in 

amministrazione diretta”;

5) all’art. 9, dopo la locuzione “Consorzi di bonifica” aggiungere la locuzione 

“sempre in regime di concessione-delega;

6) all’art. 9, eliminare la seconda proposizione;

- visti:

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare lo schema di Accordo quadro per l'esecuzione di interventi di ripristino 

dell’officiosità idraulica e di pronto intervento idraulico del reticolo idrografico 

regionale – Demanio idrico, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale;

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 702 IN DATA 29/04/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO PER 

L'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA E DI PRONTO 

INTERVENTO IDRAULICO DEL RETICOLO 

IDROGRAFICO REGIONALE – DEMANIO IDRICO

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2024 al 17/05/2024 .

Chiusi Stazione, lì 02/05/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.702 del 29/04/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


